EXCELENTÍSSIMO(A) SENHOR(A) RELATOR(A) TRE/RN:

REGISTRO DE CANDIDATURA N.º 0600527-67.2022.6.20.0000

REQUERENTE : FEDERAÇÃO PSDB/CIDADANIA

CANDIDATO : EZEQUIEL GALVÃO FERREIRA DE SOUZA

RELATORA    : JUÍZA MARIA NEIZE DE ANDRADE FERNANDES

MANIFESTAÇÃO PRELIMINAR

  O MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL, pelo Procurador

Regional Eleitoral que esta subscreve, no exercício de suas funções institucionais, vem,

à presença de Vossa Excelência, expor e requerer o quanto segue:

1.    Trata-se de requerimento de registro de candidatura

formulado pela federação partidária acima identificada, com o escopo de apresentar o

candidato indicado em epígrafe a cargo eletivo nas eleições de 2022.

2.    Contudo, na data de ontem, a Procuradoria Regional Eleitoral

teve acesso à documentação ora anexa, a partir da qual é possível concluir que,

aparentemente, o pretenso candidato ocupa o cargo de Presidente da Fundação Djalma

Maranhão. Como se trata de uma fundação pública, seria exigida a

desincompatibilização para ele que possa ser candidato a Deputado Estadual, nos

termos do art. 1º, inciso II, alínea "l", c/c os incisos V e VI do mesmo artigo, da LC n.º

64/90, que assim dispõe:

   nelegíveis:

II - para Presidente e Vice-Presidente da República:

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

v
i
a

T
o
k
e
n

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
O
D
R
I
G
O

T
E
L
L
E
S

D
E

S
O
U
Z
A
,

e
m

2
3
/
0
8
/
2
0
2
2

1
8
:
0
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
5
4
b
a
7
0
2
.
4
f
1
7
f
e
5
4
.
f
9
4
4
8
6
b
c
.
3
5
1
8
3
9
d
4

a) até 6 (seis) meses depois de afastados definitivamente de

seus cargos e funções:

9. os Presidentes, Diretores e Superintendentes de

autarquias, empresas públicas, sociedades de economia

mista e fundações públicas e as mantidas pelo poder público;

V - para o Senado Federal:

a) os inelegíveis para os cargos de Presidente e Vice-

Presidente da República especificados na alínea a do inciso

II deste artigo e, no tocante às demais alíneas, quando se

tratar de repartição pública, associação ou empresa que

opere no território do Estado, observados os mesmos prazos;

b) em cada Estado e no Distrito Federal, os inelegíveis para

os cargos de Governador e Vice-Governador, nas mesmas

condições estabelecidas, observados os mesmos prazos;

VI - para a Câmara dos Deputados, Assembleia Legislativa e

Câmara Legislativa, no que lhes for aplicável, por identidade

de situações, os inelegíveis para o Senado Federal, nas

mesmas condições estabelecidas, observados os mesmos

3.    De fato, pelo que se observa do aludido dispositivo, é exigida

a desincompatibilização para presidentes, diretores e superintendes não apenas de

autarquias, empresas públicas, sociedades de economia mista e fundações públicas,

mas igualmente de entidades que sejam    . E, nesse sentido,

não se pode olvidar que a Fundação Djalma Maranhão tem natureza jurídica de fundação

pública estadual, conforme consulta ao Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ).

4.    Por outro lado, constam também na anexa documentação

publicações originárias do Diário Oficial da Assembleia Legislativa, datadas de junho e

agosto do ano corrente, em que é possível concluir, pelo que tais elementos indicam,

que o requerente continua no exercício da presidência da Fundação Djalma Maranhão,

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

v
i
a

T
o
k
e
n

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
O
D
R
I
G
O

T
E
L
L
E
S

D
E

S
O
U
Z
A
,

e
m

2
3
/
0
8
/
2
0
2
2

1
8
:
0
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
5
4
b
a
7
0
2
.
4
f
1
7
f
e
5
4
.
f
9
4
4
8
6
b
c
.
3
5
1
8
3
9
d
4

não tendo sido produzida qualquer prova nos autos de que ele haja se desvinculado

dessa função para concorrer ao cargo eletivo.

5.    Convém salientar, no ponto, que, embora tenha decorrido o

prazo para a ação de impugnação ao registro de candidatura (AIRC), é possível o

conhecimento de tal matéria de ofício. Nesse sentido, o enunciado 45 da súmula do TSE

autoriza que a Justiça Eleitoral conheça de ofício da existência de óbice à elegibilidade:

Nos processos de registro de candidatura, o juiz eleitoral pode

conhecer de ofício da existência de causas de inelegibilidade

ou da ausência de condição de elegibilidade, desde que

resguardados o contraditório e a ampla defesa.

6.    Nessa mesma perspectiva, o art. 50, §1º, da Resolução TSE

nº 23.609/2019 assim estabelece:

Art. 50. O pedido de registro da candidata ou do candidato, a

impugnação, a notícia de inelegibilidade e as questões

relativas à homonímia devem ser julgados em uma só

decisão.

§ 1º Ainda que não tenha havido impugnação, o pedido de

registro deve ser indeferido quando constatado pelo juízo

competente a existência de impedimento à candidatura,

desde que assegurada a oportunidade de manifestação

prévia, nos termos do art. 36 desta Resolução.

7.     Logo, em homenagem aos princípios do devido

processo legal, do contraditório e da ampla defesa, todos de estatura constitucional, e

com base na previsão sumular e legal que rege o assunto, deve-se conceder ao

candidato interessado oportunidade para que se pronuncie nos autos.

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

v
i
a

T
o
k
e
n

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
O
D
R
I
G
O

T
E
L
L
E
S

D
E

S
O
U
Z
A
,

e
m

2
3
/
0
8
/
2
0
2
2

1
8
:
0
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
5
4
b
a
7
0
2
.
4
f
1
7
f
e
5
4
.
f
9
4
4
8
6
b
c
.
3
5
1
8
3
9
d
4

8.     Assim, esta Procuradoria Regional Eleitoral pugna pela

intimação do partido requerente e de seu candidato para que se manifestem quanto à

incidência de inelegibilidade ora narrada, na forma prevista pelo art. 36, caput e § 2º, da

Resolução TSE n.º 23.609/2019.

Natal (RN), na data da assinatura eletrônica.

Rodrigo Telles de Souza
Procurador Regional Eleitoral

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

v
i
a

T
o
k
e
n

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
O
D
R
I
G
O

T
E
L
L
E
S

D
E

S
O
U
Z
A
,

e
m

2
3
/
0
8
/
2
0
2
2

1
8
:
0
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
5
4
b
a
7
0
2
.
4
f
1
7
f
e
5
4
.
f
9
4
4
8
6
b
c
.
3
5
1
8
3
9
d
4

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

v
i
a

T
o
k
e
n

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
O
D
R
I
G
O

T
E
L
L
E
S

D
E

S
O
U
Z
A
,

e
m

2
3
/
0
8
/
2
0
2
2

1
8
:
0
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
5
4
b
a
7
0
2
.
4
f
1
7
f
e
5
4
.
f
9
4
4
8
6
b
c
.
3
5
1
8
3
9
d
4

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

v
i
a

T
o
k
e
n

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
O
D
R
I
G
O

T
E
L
L
E
S

D
E

S
O
U
Z
A
,

e
m

2
3
/
0
8
/
2
0
2
2

1
8
:
0
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
5
4
b
a
7
0
2
.
4
f
1
7
f
e
5
4
.
f
9
4
4
8
6
b
c
.
3
5
1
8
3
9
d
4

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

v
i
a

T
o
k
e
n

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
O
D
R
I
G
O

T
E
L
L
E
S

D
E

S
O
U
Z
A
,

e
m

2
3
/
0
8
/
2
0
2
2

1
8
:
0
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
5
4
b
a
7
0
2
.
4
f
1
7
f
e
5
4
.
f
9
4
4
8
6
b
c
.
3
5
1
8
3
9
d
4

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

v
i
a

T
o
k
e
n

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
O
D
R
I
G
O

T
E
L
L
E
S

D
E

S
O
U
Z
A
,

e
m

2
3
/
0
8
/
2
0
2
2

1
8
:
0
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
5
4
b
a
7
0
2
.
4
f
1
7
f
e
5
4
.
f
9
4
4
8
6
b
c
.
3
5
1
8
3
9
d
4

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

v
i
a

T
o
k
e
n

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
O
D
R
I
G
O

T
E
L
L
E
S

D
E

S
O
U
Z
A
,

e
m

2
3
/
0
8
/
2
0
2
2

1
8
:
0
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
5
4
b
a
7
0
2
.
4
f
1
7
f
e
5
4
.
f
9
4
4
8
6
b
c
.
3
5
1
8
3
9
d
4

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

v
i
a

T
o
k
e
n

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
O
D
R
I
G
O

T
E
L
L
E
S

D
E

S
O
U
Z
A
,

e
m

2
3
/
0
8
/
2
0
2
2

1
8
:
0
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
5
4
b
a
7
0
2
.
4
f
1
7
f
e
5
4
.
f
9
4
4
8
6
b
c
.
3
5
1
8
3
9
d
4

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

v
i
a

T
o
k
e
n

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
O
D
R
I
G
O

T
E
L
L
E
S

D
E

S
O
U
Z
A
,

e
m

2
3
/
0
8
/
2
0
2
2

1
8
:
0
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
5
4
b
a
7
0
2
.
4
f
1
7
f
e
5
4
.
f
9
4
4
8
6
b
c
.
3
5
1
8
3
9
d
4

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

v
i
a

T
o
k
e
n

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
O
D
R
I
G
O

T
E
L
L
E
S

D
E

S
O
U
Z
A
,

e
m

2
3
/
0
8
/
2
0
2
2

1
8
:
0
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
5
4
b
a
7
0
2
.
4
f
1
7
f
e
5
4
.
f
9
4
4
8
6
b
c
.
3
5
1
8
3
9
d
4

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

v
i
a

T
o
k
e
n

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
O
D
R
I
G
O

T
E
L
L
E
S

D
E

S
O
U
Z
A
,

e
m

2
3
/
0
8
/
2
0
2
2

1
8
:
0
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
5
4
b
a
7
0
2
.
4
f
1
7
f
e
5
4
.
f
9
4
4
8
6
b
c
.
3
5
1
8
3
9
d
4

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

v
i
a

T
o
k
e
n

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
O
D
R
I
G
O

T
E
L
L
E
S

D
E

S
O
U
Z
A
,

e
m

2
3
/
0
8
/
2
0
2
2

1
8
:
0
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
5
4
b
a
7
0
2
.
4
f
1
7
f
e
5
4
.
f
9
4
4
8
6
b
c
.
3
5
1
8
3
9
d
4

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

v
i
a

T
o
k
e
n

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
O
D
R
I
G
O

T
E
L
L
E
S

D
E

S
O
U
Z
A
,

e
m

2
3
/
0
8
/
2
0
2
2

1
8
:
0
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
5
4
b
a
7
0
2
.
4
f
1
7
f
e
5
4
.
f
9
4
4
8
6
b
c
.
3
5
1
8
3
9
d
4

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

v
i
a

T
o
k
e
n

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
O
D
R
I
G
O

T
E
L
L
E
S

D
E

S
O
U
Z
A
,

e
m

2
3
/
0
8
/
2
0
2
2

1
8
:
0
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
5
4
b
a
7
0
2
.
4
f
1
7
f
e
5
4
.
f
9
4
4
8
6
b
c
.
3
5
1
8
3
9
d
4

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

v
i
a

T
o
k
e
n

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
O
D
R
I
G
O

T
E
L
L
E
S

D
E

S
O
U
Z
A
,

e
m

2
3
/
0
8
/
2
0
2
2

1
8
:
0
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
5
4
b
a
7
0
2
.
4
f
1
7
f
e
5
4
.
f
9
4
4
8
6
b
c
.
3
5
1
8
3
9
d
4

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

v
i
a

T
o
k
e
n

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
O
D
R
I
G
O

T
E
L
L
E
S

D
E

S
O
U
Z
A
,

e
m

2
3
/
0
8
/
2
0
2
2

1
8
:
0
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
5
4
b
a
7
0
2
.
4
f
1
7
f
e
5
4
.
f
9
4
4
8
6
b
c
.
3
5
1
8
3
9
d
4

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

v
i
a

T
o
k
e
n

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
O
D
R
I
G
O

T
E
L
L
E
S

D
E

S
O
U
Z
A
,

e
m

2
3
/
0
8
/
2
0
2
2

1
8
:
0
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
5
4
b
a
7
0
2
.
4
f
1
7
f
e
5
4
.
f
9
4
4
8
6
b
c
.
3
5
1
8
3
9
d
4

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

v
i
a

T
o
k
e
n

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
O
D
R
I
G
O

T
E
L
L
E
S

D
E

S
O
U
Z
A
,

e
m

2
3
/
0
8
/
2
0
2
2

1
8
:
0
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
5
4
b
a
7
0
2
.
4
f
1
7
f
e
5
4
.
f
9
4
4
8
6
b
c
.
3
5
1
8
3
9
d
4

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

v
i
a

T
o
k
e
n

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
O
D
R
I
G
O

T
E
L
L
E
S

D
E

S
O
U
Z
A
,

e
m

2
3
/
0
8
/
2
0
2
2

1
8
:
0
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
5
4
b
a
7
0
2
.
4
f
1
7
f
e
5
4
.
f
9
4
4
8
6
b
c
.
3
5
1
8
3
9
d
4

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

v
i
a

T
o
k
e
n

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
O
D
R
I
G
O

T
E
L
L
E
S

D
E

S
O
U
Z
A
,

e
m

2
3
/
0
8
/
2
0
2
2

1
8
:
0
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
5
4
b
a
7
0
2
.
4
f
1
7
f
e
5
4
.
f
9
4
4
8
6
b
c
.
3
5
1
8
3
9
d
4

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

v
i
a

T
o
k
e
n

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
O
D
R
I
G
O

T
E
L
L
E
S

D
E

S
O
U
Z
A
,

e
m

2
3
/
0
8
/
2
0
2
2

1
8
:
0
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
5
4
b
a
7
0
2
.
4
f
1
7
f
e
5
4
.
f
9
4
4
8
6
b
c
.
3
5
1
8
3
9
d
4

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

v
i
a

T
o
k
e
n

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
O
D
R
I
G
O

T
E
L
L
E
S

D
E

S
O
U
Z
A
,

e
m

2
3
/
0
8
/
2
0
2
2

1
8
:
0
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
5
4
b
a
7
0
2
.
4
f
1
7
f
e
5
4
.
f
9
4
4
8
6
b
c
.
3
5
1
8
3
9
d
4